
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

 PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO 73, 
INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, DE 05 
DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 199/2008

Exonerar JOELMA  MAÇULO  LUZ  TINOCO, 
matrícula nº 2645/0, a partir de 01 de Março do corrente ano, do 
Cargo  em  Comissão  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  do 
Gabinete do Prefeito - GP.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 200/2008

Conceder ao servidor, JOEL MORAES DOS SANTOS, 
matrícula  nº.  0583/5,  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete  de  50% (cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 201/2008

Conceder  a  servidora,  IVANETE  GUIMARÃES 
TEIXEIRA,  matrícula  nº.  1702/7,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril  de 2005,  com efeito a partir  de 01 de Março  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 202/2008

Nomear  CAMILLA  DE OLIVEIRA  CARREIRA,  a 
partir de 01 de Março do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção  Social  – 
SEMTHPS.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 203/2008

Nomear KETILA CRISTINE CALDAS DA SILVA, a 
partir de 01 de Março do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, no Gabinete 
do Prefeito - GP.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 204/2008

Nomear FABIANO LEAL DO AMARAL STHEL, a 
partir de 01 de Março do corrente ano, para exercer o Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  na 
Secretaria Municipal de Transporte - SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 205/2008

Nomear  RAQUEL PAIXÃO DE SOUZA, a partir de 
01  de  Março  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção  Social  – 
SEMTHPS.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 206/2008

Nomear NILDA GONÇALVES CAMPOS, a partir de 
01  de  Março  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 207/2008

Nomear  JOSIANE RANGEL CORREIA, a partir de 
01  de  Março  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 208/2008

Nomear  CONRADO SENNA DA MOTTA,  a  partir 
de  01  de  Março  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 209/2008

Exonerar FELIPE DE SOUZA ALENCAR, matrícula 
nº 2359/0, a partir de 01 de Março do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Subprocurador Jurídico, símbolo DAS 102-2.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 210/2008

Nomear, a partir do dia 01 de Março do corrente ano, 
GUILHERME DE MELLO LOPES,  para exercer  o cargo 
comissão de Subprocurador Jurídico, símbolo DAS 102-2.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

PORTARIA Nº 211/2008

Nomear EBIO ANTUNES DA ROSA, a partir de 01 de 
Março do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente  01,  símbolo  DAS  107-5,  na  Secretaria  Municipal 
Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 212/2008

Nomear  SANDRA  HELENA  FERREIRA  DA 
CUNHA, a partir de 01 de Março do corrente ano, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na 
Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e  Desenvolvimento 
Econômico – SEMDPE.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 213/2008

Conceder  a  servidora,  SANDRA  HELENA 
FERREIRA DA CUNHA,  matrícula nº.  1484/2,  Gratificação 
de Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Março 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 214/2008

Conceder  a  servidora,  LORENA  MELLO 
ESPÍNDOLA,  matrícula  nº.  3144/5,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril  de 2005,  com efeito a partir  de 01 de Março  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 215/2008

Conceder  ao  servidor,  MARCOS  ANTONIO 
MORAIS, matrícula nº. 2796/0, Gratificação de Representação 
de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 216/2008

Conceder ao servidor, MARCELO MASSAO OSAVA, 
matrícula  nº.  2588/7,  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete  de  50% (cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 217/2008

Conceder  ao  servidor,  WEBSTER  DOS  SANTOS 
BARCELLOS,  matrícula  nº.  2406/6,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Março 
do corrente ano

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 218/2008

Conceder  ao  servidor,  MAURÍCIO  DOS  SANTOS 
BRAGA, matrícula nº. 0802/8, Gratificação de Representação 
de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 219/2008

Conceder ao servidor,  JOSÉ ANTONIO MOREIRA, 
matrícula  nº.  1352/8,  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete de 50% (cinqüenta por  cento),  sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito,  03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 220/2008

Conceder  ao  servidor  JOSÉ  FERNANDES  DA 
SILVA, Matrícula nº 2338/8, Gratificação de Produtividade de 
50%  (cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento  base,  nos 
termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, a 
contar de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 221/2008

Nomear  GRACIMEIRE  SCHUMAKER  DOS 
SANTOS,  a  partir  de  01  de  Março  do  corrente  ano,  para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – 
SEMSA

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 222/2008

Nomear  EMILSON FERREIRA,  a  partir  de  01  de 
Março do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assessor, símbolo DAS 104-3, no Gabinete do Prefeito – GP.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

PORTARIA Nº 223/2008

Exonerar  ELISANGELA  OLIVEIRA  FURTADO, 
matrícula nº 3160/7, a partir de 01 de Março do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da 
Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e 
Tecnologia – SEMEC-CT.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 224/2008

Conceder  ao  servidor,  CELSO  RODRIGO 
GABARDO,  matrícula  nº.  3663/3,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril  de 2005,  com efeito a partir  de 01 de Março  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 225/2008

Nomear  JUREMA  MARIA  DA  CONCEIÇÃO, a 
partir de 01 de Março do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão  de  Diretor  da  Divisão  de  Pesca  e  Fiscalização, 
símbolo  DAS 103-3,  na Secretaria  Municipal  de  Agricultura, 
Abastecimento e Pesca - SEMAAP.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 226/2008

Conceder ao servidor JALMIR PEREIRA DA COSTA, 
Matrícula  nº  05422/8,  Gratificação  de  Produtividade  de  20% 
(vinte por cento), sobre o vencimento base, nos termos da Lei 
Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, a contar de 01 de 
Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 227/2008

Designar  os  servidores  Mario  Jorge  Costa  Rebello  da 
Silva, Engenheiro, matrícula nº 2938/6, Edson Souza Barbosa, 
Agente Administrativo, matrícula nº 544/4 e Rogério Lanzani, 
Fiscal  de  Tributos,  matrícula  nº  279/8,  para,  em  comissão, 
proceder a avaliação de área a ser desapropriada por utilidade 
pública,  para implantação do sistema de tratamento de esgoto 
sanitário cuja área , características e confrontações constam da 
carta CAJ – 204/2008, parte integrante desta Portaria.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2008.

PORTARIA Nº 228/2008

Exonerar  a  pedido  ANA  CLÁUDIA  AZEVEDO 
DUTRA  GOMES, matrícula  nº  3593/9,  a  partir  de  29  de 
fevereiro  do  corrente  ano,  do  Cargo  Efetivo  de  Professor 
Docente  II  –  1ª  á  4ª  série,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 0714 de 29 de fevereiro de 2008.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2008.

PORTARIA Nº 229/2008

Exonerar  a  pedido  QUEZIA  GOMES  SIQUEIRA, 
matrícula nº 3321/9, a partir de 05 de Março do corrente ano, 
do Cargo Efetivo de Professor Docente II – Educação Infantil, 
conforme  Procedimento  Administrativo  nº  0762  de  05  de 
Março de 2008.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2008.

PORTARIA Nº 230/2008

Nomear MARILENE DA SILVA TEIXEIRA, a partir 
de  01  de  Março  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 05 de março de 2008.

PORTARIA Nº 231/2008

Nomear  LUANA  VALERIA  ANDRADE 
MACHADO, a partir de 07 de Março do corrente ano, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-
3,  na Secretaria  Municipal  de  Saúde e  Assistência  Social  – 
SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 232/2008

Exonerar  MANOEL  PERES  PINTO, matrícula  nº 
3114/3, a partir de 07 de Março do corrente ano, do Cargo em 
Comissão de Diretor  da Divisão Fiscalização de Transporte, 
símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Transporte - 
SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 233/2008

Exonerar  a  pedido  MARCOS  JOSÉ  SILVA 
SANTOS, matrícula nº 2389/2, a partir de 29 de Fevereiro do 
corrente ano, do Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo 
DAS 107-5, conforme Procedimento Administrativo nº 0631 
de 25 de Fevereiro de 2008.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 234/2008

Conceder  a  servidora  ROSENITE  FONSECA  DE 
MORAES  PINTO,  Matrícula  nº  2071/0,  Gratificação  de 
Produtividade  de  50%  (cinquenta  por  cento),  sobre  o 
vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril de 2005, a contar de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

PORTARIA Nº 235/2008

Nomear WILSON GETÚLIO CANCIAN, a partir de 01 
de Março do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos – SEMOSP.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 236/2008

Exonerar JOSIANE TEIXEIRA CARDOSO, matrícula 
nº 3253/0, a partir de 01 de Março do corrente ano, do Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  da 
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 237/2008

Nomear JOSIANE TEIXEIRA CARDOSO, a partir de 
01  de  Março  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 238/2008

Nomear, a partir  do dia 01 de Março do corrente ano, 
MARIO  JORGE  COSTA  REBELLO  DA  SILVA,para 
exercer  o  cargo  em comissão  de  Subsecretário  Municipal  de 
Obras e Serviços Públicos – SEMOSP - DAS-102-2.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 239/2008

Nomear  MAURO  FERNANDO  DE  CARVALHO 
PEIXOTO,  a  partir  de  01  de  Março  do  corrente  ano,  para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, 
na Procuradoria Jurídica – PJ

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 240/2008

Conceder  ao  servidor,  MAURO  FERNANDO  DE 
CARVALHO PEIXOTO,  matrícula  nº.  1229/7,  Gratificação 
de Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Março 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 241/2008

Nomear  JEANA BENFEITAS DA SILVA, a partir de 
01  de  Março  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 242/2008

Nomear  LUCIANA  PEREIRA  DE  ARAÚJO 
MARTINS,  a  partir  de 01 de Março  do  corrente ano,  para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – 
SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 243/2008

Nomear  VIRGÍNIA  GUIMARÃES  FONSECA 
CAMPOS,  a  partir  de  01  de  Março  do  corrente  ano,  para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – 
SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 244/2008

Nomear  VILMA SODRÉ MELLO, a partir de 01 de 
Março do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão de 
Diretor  da  Divisão  de  Ciência  e  Tecnologia,  símbolo  DAS 
103-3, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência 
e Tecnologia - SEMEC-CT.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 245/2008

Conceder ao servidor  JOSÉ MARIA DE AZEVEDO 
MOURA, Matrícula nº 1041/3, Gratificação de Produtividade 
de 40% (quarenta por  cento),  sobre o vencimento base,  nos 
termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, a 
contar de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 246/2008

Conceder ao servidor,  JOSÉ DA SILVA PEÇANHA 
JÚNIOR, matrícula nº. 2390/6, Gratificação de Representação 
de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 247/2008

Conceder  ao  servidor,  EDWILSON  PINHEIRO 
CLER, matrícula nº. 2496/1, Gratificação de Representação de 
Gabinete de 50% (cinqüenta por  cento),  sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

PORTARIA Nº 248/2008

Conceder ao servidor,  JOSUÉ CAMPOS, matrícula nº. 
0548/7,  Gratificação  de  Representação  de  Gabinete  de  50% 
(cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos termos da 
Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a 
partir de 01 de Março do corrente ano

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 249/2008

Conceder  a  servidora,  VILMA  SODRÉ  MELLO, 
matrícula  nº.  0810/9,  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete  de  50% (cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 250/2008

Conceder  a  servidora,  EDINÉA CAMPOS  ARAÚJO 
DAS  FLORES,  matrícula  nº.  0591/6,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril  de 2005,  com efeito a partir  de 01 de Março  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 251/2008

Conceder  ao  servidor,  ADENILTON  CARVALHO 
BARCELLOS,  matrícula  nº.  0186/4,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril  de 2005,  com efeito a partir  de 01 de Março  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 252/2008

Conceder  ao  servidor,  ADENILTON  CARVALHO 
BARCELLOS,  matrícula  nº.  2087/7,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril  de 2005,  com efeito a partir  de 01 de Março  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº253 /2008

Nomear MARCIA RIBEIRO DA SILVA, a partir de 01 
de Março do corrente ano, para exercer o Cargo em Comissão 
de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, no Gabinete do Prefeito 
– GP.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº254 /2008

Exonerar  CARLOS DUARTE DA SILVA, matrícula 
nº 3665/0, a partir de 07 de Março do corrente ano, do Cargo 
em Comissão de Diretor da Divisão de Sinalização,  símbolo 
DAS  103-3,  da  Secretaria  Municipal  de  Transporte  - 
SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 255/2008

Nomear, a partir do dia 07 de Março do corrente ano, 
CARLOS  DUARTE  DA  SILVA,  para  exercer  o  cargo 
comissão de Diretor da Divisão de Fiscalização de Transporte, 
símbolo DAS 103-3, na Secretaria Municipal de Transporte - 
SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 256/2008

Conceder  a  servidora,  LUCIANA  PEREIRA  DE 
ARAÚJO MARTINS,  matrícula nº. 3155/0,  Gratificação de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Março 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2008.

PORTARIA Nº 257/2008

Designar os servidores  Mario Jorge Costa Rebello da 
Silva, Engenheiro, matrícula nº 2938/6, Edson Souza Barbosa, 
Agente Administrativo, matrícula nº 544/4 e Rogério Lanzani, 
Fiscal  de  Tributos,  matrícula  nº  279/8,  para,  em comissão, 
proceder a avaliação para fins de locação, do imóvel situado a 
Rua Licínio Pinto da Silva, s/n – Silva Cunha, neste Município, 
conforme Procedimento Administrativo nº 0289/08-SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2008.

PORTARIA Nº 258/2008

Conceder  a  servidora  ROBERTA  TEIXEIRA  DE 
SOUZA, Professor Docente II – Educação Infantil, matrícula 
2821/5, Licença para Tratar de Interesses Particulares, sem 
remuneração, por 02 (dois) anos, com efeito a partir de 03 de 
março  do  corrente  ano,  nos  termos  do  art.  87  da  Lei 
Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme 
decidido  no Procedimento Administrativo nº  0750 de  04 de 
março de 2008.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2008.

PORTARIA Nº 259/2008

Conceder  a  servidora  SONIA  MARIA  MOURA 
MATOS DE ARAÚJO, Professor Docente II – 1ª à 4ª série, 
matrícula  2084/2,  Licença  para  Tratar  de  Interesses 
Particulares, sem remuneração, por 02 (dois) anos, com efeito 
a partir de 14 de março do corrente ano, nos termos do art. 87 
da  Lei  Complementar  nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998, 
conforme decidido  no Procedimento Administrativo nº  0856 
de 11 de março de 2008.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

PORTARIA Nº 260/2008

Conceder  a  servidora  SONIA  MARIA  MOURA 
MATOS DE ARAÚJO, Professor Docente II – 1ª à 4ª série, 
matrícula  2084/2,  Licença  para  Tratar  de  Interesses 
Particulares, sem remuneração, por 02 (dois) anos, com efeito 
a partir de 14 de março do corrente ano, nos termos do art. 87 
da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro de 1998, conforme 
decidido  no  Procedimento  Administrativo  nº  0856  de  11  de 
março de 2008.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2008.

PORTARIA Nº 261/2008

Conceder  a  servidora,  TAÍSA  MAGDALENA 
FERREIRA,  matrícula  nº.  1671/3,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril  de 2005,  com efeito a partir  de 01 de Março  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 10 de março de 2008.

PORTARIA Nº 262/2008

Conceder  ao  servidor,  JORGE  JOSÉ  MOREIRA, 
matrícula  nº.  0702/1,  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete  de  50% (cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 263/2008

Conceder ao servidor, ROGÉRIO LANZANI, matrícula 
nº. 0279/8, Gratificação de Representação de Gabinete de 50% 
(cinqüenta por cento), sobre o vencimento base, nos termos da 
Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 2005, com efeito a 
partir de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 264/2008

Conceder  a  servidora,  CLÁUDIA  NOVAES  DE 
ASSUNÇÃO MOTHÉ,  matrícula nº.  2919/0,  Gratificação de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril  de 2005,  com efeito a partir  de 01 de Março  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 265/2008

Conceder  ao  servidor,  GUILHERME  DE  MELLO 
LOPES, matrícula nº. 3680/3, Gratificação de Representação de 
Gabinete  de  50% (cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 266/2008

Conceder  ao  servidor,  CARLOS  DUARTE  DA 
SILVA,  matrícula nº. 3665/0,  Gratificação de Representação 
de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Março do corrente ano

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 267/2008

Nomear MAURO CESAR OLIVEIRA ARAÚJO DA 
SILVA, a partir de 01 de Março do corrente ano, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, 
na Secretaria Municipal de Transporte – SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 268/2008

Conceder ao servidor,  MAURO CESAR OLIVEIRA 
ARAÚJO DA SILVA,  matrícula nº. 3694/3, Gratificação de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Março 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 269/2008

Conceder  a  servidora,  ELAINE  FARIA 
FERNANDES,  matrícula  nº.  3382/0,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Março 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 270/2008

Conceder  a  servidora,  RAQUEL  PAIXÃO  DE 
SOUZA, matrícula nº. 3165/8, Gratificação de Representação 
de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 271/2008

Conceder  a  servidora,  RACHEL  PEREIRA  DE 
CARVALHO MARQUES, matrícula nº. 2022/2, Gratificação 
de Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Março 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

PORTARIA Nº 272/2008

Conceder  a  servidora,  JOCILENE  DA  SILVA 
MAGAÇHÃES,  matrícula  nº.  062/0,  Gratificação  de 
Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre 
o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 
14 de abril  de 2005,  com efeito a partir  de 01 de Março  do 
corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 273/2008

I – Nomear o Conselho Municipal de Saúde – CMS, com 
base na Lei nº 1.386, de 17 de dezembro de 2007.

II –  O período  de atuação  dos membros do Conselho 
Municipal de Saúde – CMS, relacionados a seguir, terá validade 
de dois anos a partir desta data.

I) – REPRESENTANTES DO GOVERNO E PRESTADORES 
DE SERVIÇO

a) Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social 
– SEMSA

Titular: Isaías Francisco Ferreira da Silva
Suplente: Marineiva Cardoso

b) Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Ciência e Tecnologia - SEMEC-CT

Titular: Ronaldo de Castro Silva
Suplente: Denize Garcia Braga

c) Associação Pestalozzi de Silva Jardim
Titular: Verônica Ribeiro da Silva Matos
Suplente: Cecília Rodrigues da Silva

d) Laboratório  de Análises Clínicas de Silva Jardim 
Ltda

Titular: Arino Coutinho Lacerda
Suplente: Adriana de Araújo Ouverney

II)  –  REPRESENTATES  DOS  PROFISSIONAIS  DE 
SAÚDE

a) Titular: Ana  Cristina  Xavier  dos  Santos 
Santiago

Suplente: Marcos Vinícius Antunes da Costa

b) Titular: Renata Almeida Martins
Suplente: Renata Barbosa Vogel

c) Titular: Ricardo Oliveira de Souza
Suplente: Fernando Augusto Bastos da Conceição

d) Titular: Elisiane Moraes Mendes Pimentel
Suplente: Jane Ferreira Lopes

III) - REPRESENTANTE DOS USUÁRIOS

a) Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Silva Jardim
Titular: Nicanor Prezídio Brandt
Suplente: Dilcilene Ferreira de Souza

b) Sindicato Rural de Silva Jardim – Patronal
Titular:  Eduardo Frederico Beling

            Suplente: Amaro Viana

c) Associação de Moradores do Bairro Caxito - AMDC
Titular: Elson Raimundo de Souza
Suplente: Jurema Moraes Lemos

d) Associação de Moradores e Amigos de Silva Cunha 
– AMASC

Titular: Mario Francisco Rege
Suplente: Celma Maria de Jesus Rege

e) Associação de Moradores e Produtores Rurais de 
Mato Alto - AMPRUMA

Titular: Luiz Antonio Sousa dos Santos
Suplente: Clímaco Gonçalves de Castro

f) Associação de Moradores de Coqueiro – AMCO
Titular: Maria Sonia de Oliveira
Suplente: Ivan Carlos da Fonseca

g)  Represente  de Organização  Religiosa  – Paróquia 
Nossa Senhora de Lapa

Titular: Inácio Gomes Campos de Araújo
Suplente: Maria da Rocha Macedo Araújo

h) Represente dos Conselhos Organizados – Conselho 
Tutelar de Silva Jardim

Titular: Maria Cristina Silveira Toledo
Suplente: Marcelo Antunes da Costa

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 274/2008

Nomear MARCELO FERREIRA DA SILVA, a partir 
de  03  de  Março  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 275/2008

Nomear  FABIANE  SOARES  OLIVEIRA 
FIGUEIREDO, a partir de 03 de Março do corrente ano, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 
107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – 
SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 276/2008

Nomear  ERICA  GUIMARÃES  OLIVEIRA  DA 
FONSECA,  a  partir  de 03 de Março  do corrente ano,  para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 
108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – 
SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

PORTARIA Nº 277/2008

Nomear  FATIMA  MARIA  DA  SILVA  LOURO,  a 
partir de 10 de Março do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 278/2008

Nomear ERINETE DEJANDER TINOCO, a partir de 
10  de  Março  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 279/2008

Nomear  ILZA  DA  SILVA  DOMINGUES  DIAS,  a 
partir de 10 de Março do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 280/2008

Nomear  LEDA SOUZA FRAUCHES  DA SILVA,  a 
partir de 10 de Março do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 281/2008

Nomear  PEDRO  HENRIQUE  PEREIRA 
GONÇALVES, a partir de 10 de Março do corrente ano, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 
108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – 
SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 282/2008

Nomear  ALESSANDRA  MOREIRA  SILVA  DE 
ARAUJO MARTINS, a partir de 03 de Março do corrente ano, 
para exercer o Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo 
DAS 108-6,  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência 
Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 283/2008

Nomear  LUAN  HENRIQUE  DE  CARVALHO 
XAVIER, a partir de 10 de Março do corrente ano, para exercer 
o Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 284/2008

Nomear ANDERSON RENATO NASCIMENTO DE 
OLIVEIRA,  a partir  de 10 de Março do corrente ano, para 
exercer o Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 
108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – 
SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 285/2008

Nomear ARLETE DOS SANTOS MACEDO, a partir 
de  10  de  Março  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 286/2008

Nomear  LEDA GUIMARÃES SEQUEIRA,  a  partir 
de  10  de  Março  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 287/2008

Nomear FRANCISCO JOSE DOS SANTOS, a partir 
de  03  de  Março  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 288/2008

Nomear LUCIMAR DA SILVA SOUZA IEQUER, a 
partir de 10 de Março do corrente ano, para exercer o Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  na 
Secretaria Municipal Esporte e Lazer - SEMEL.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 289/2008

Nomear VALDINA ALCIDIA DO NASCIMENTO, a 
partir de 10 de Março do corrente ano, para exercer o Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  na 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social – SEMSA.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 290/2008

Nomear  CRISTIANE  MEDEIROS  DA  SILVA,  a 
partir de 24 de Março do corrente ano, para exercer o Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

PORTARIA Nº 291/2008

Nomear ARIANA BRAGANÇA VIRGULINO, a partir 
de  24  de  Março  do  corrente  ano,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 292/2008

Nomear MARLY MOTA DE OLIVEIRA SANTOS, a 
partir de 24 de Março do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 293/2008

Conceder  a  servidora,  MONICA  DE  FRANÇA 
ALBUQUERQUE PAULO, matrícula nº. 2258/6, Gratificação 
de Representação de Gabinete de 50% (cinqüenta por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Março 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 294/2008

Conceder  ao  servidor,  ADRIANO  OLIVEIRA  DOS 
SANTOS, matrícula nº. 3449/5, Gratificação de Representação 
de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 295/2008

Conceder ao servidor,  CESAR DE ALENCAR JOSÉ 
OSCAR,  matrícula nº.  0176/7,  Gratificação de Representação 
de Gabinete de 50% (cinqüenta por cento), sobre o vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 296/2008

Conceder  ao  servidor,  JOSÉ  CARLOS  REIS  DA 
SILVA, matrícula nº. 0182/1, Gratificação de Representação de 
Gabinete  de  50% (cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005, com efeito a partir de 01 de Março do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 297/2008

Conceder  ao  servidor,  HUDSON  DA  CUNHA 
SIQUEIRA,  matrícula  nº.  0325/5,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Março 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 17 de março de 2008.

PORTARIA Nº 298/2008

Exonerar NILDA GONÇALVES CAMPOS, matrícula 
nº 1792/2, a partir de 04 de Março do corrente ano, do Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 299/2008

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
154/2008, de  SUELY DE SETA DA SILVA CERCHIARI, 
Assistente Social, matrícula 3302/2, a partir do dia 01 de abril 
do  corrente  ano,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
0111-SEMTHPS, de 19 de março de 2008.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 300/2008

Nomear  JOSIANE  FAGUNDES  DA  VITORIA,  a 
partir de 15 de Março do corrente ano, para exercer o Cargo 
em  Comissão  de  Assistente  02,  símbolo  DAS  108-6,  na 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 301/2008

Nomear MARIA DE FÁTIMA BUENO MACHADO 
GUEDES,  a  partir  de  01  de  Março  do  corrente  ano,  para 
exercer o Cargo em Comissão de Assessor, símbolo DAS 104-
3, na Secretaria Municipal de Governo – SEMG

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 302/2008
Conceder ao servidor, MANOEL RICARDO ALVES 

DE  PAULO,  matrícula  nº.  3405/3,  Gratificação  de 
Representação  de  Gabinete  de  50%  (cinqüenta  por  cento), 
sobre o vencimento base, nos termos da Lei Complementar nº 
38, de 14 de abril de 2005, com efeito a partir de 01 de Março 
do corrente ano.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

PORTARIA Nº 303/2008

Nomear ANA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES, 
a partir de 01 de Março do corrente ano, para exercer o Cargo 
em Comissão de Diretor da Divisão de Habitação, símbolo DAS 
103-3,  na  Secretaria  Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e 
Promoção Social – SEMTHPS.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 304/2008

Exonerar  TEREZA CRISTINA GOMES DE BRITO, 
matrícula nº 2368/0, a partir de 01 de Abril do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da 
Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social 
– SEMTHPS.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2008.

PORTARIA Nº 305/2008

Exonerar  a  pedido  JAQUELINE  ALEXANDRA 
ROCHA VIANA, matrícula nº1121/5, a partir de 31 de Março 
do  corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Secretário 
Municipal  de  Turismo,  Indústria  e  Comércio,  Símbolo  DAS 
101-1.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2008.

PORTARIA Nº 306/2008

Rescindir  o  Contrato  de  Locação  de  Serviços  nº 
259/2008, de RAFAEL PAULO FONSECA VIEIRA, Médico 
Plantonista,  matrícula  3672/2,  a  partir  do  dia 01  de  abril  do 
corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 0348-
SEMSA, de 31 de março de 2008.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2008.

PORTARIA Nº 307/2008

Nomear  ELOISA  HELENA  JARDIM  MOURA,  a 
partir de 01 de Abril do corrente ano, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria 
Municipal  de  Trabalho,  Habitação  e  Promoção  Social  – 
SEMTHPS,concedendo  Gratificação  de  Representação  de 
Gabinete  de  50% (cinqüenta  por  cento),  sobre  o  vencimento 
base, nos termos da Lei Complementar nº 38, de 14 de abril de 
2005.

Gabinete do Prefeito, 31 de março de 2008.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº /2008

Silva Jardim,  de março de 2008.

PORTARIA Nº /2008

Silva Jardim,  de março de 2008.

PORTARIA Nº /2008

Silva Jardim,  de março de 2008.

PORTARIA Nº /2008

Silva Jardim,  de março de 2008.

PORTARIA Nº /2008

Silva Jardim,  de março de 2008.

PORTARIA Nº /2008

Silva Jardim,  de março de 2008.

PORTARIA Nº /2008

Silva Jardim,  de março de 2008.

PORTARIA Nº /2008

Silva Jardim,  de março de 2008.

PORTARIA Nº /2008

Silva Jardim,  de março de 2008.

PORTARIA Nº /2008

Silva Jardim,  de março de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

PORTARIA Nº  308/2008

RESOLVE:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO EXERCÍCIO

01/04/08 30/04/08 ADEMAR ESPINDOLA MACHARET 292/5 Pedreiro 2008 0357/08
21/04/08 10/05/08 AMILTON BORGES DE OLIVEIRA 2537/2 ASSESSOR 2008 0051/08
01/04/08 30/04/08 ANA MARIA DA SILVA 0862/1 SERVENTE 2008 0846/08
17/04/08 06/05/08 ASENIL DA CONCEIÇÃO MACHADO 784/6 AG. SERV. DIVERSOS 2007 0185/08
04/04/08 23/04/08 CARLOS ALBERTO FERREIRA 2872/0 TEC. RADIOLOGIA 05/04/07 à 04/10/07 0161/08
01/04/08 20/04/08 CESAR DE ALENCAR JOSE OSCAR 176/7 FISCAL DE TRIBUTOS 2007 4360/07
20/04/08 09/05/08 CLEBER FONSECA REIS JUNIOR 1003/0 MOTORISTA 2008 0196/08
03/04/08 02/05/08 CLEMENTINO CARVALHO 382/4 PEDREIRO 2008 0759/08
01/04/08 30/04/08 DANIEL JACINTHO DA MOTTA 187/2 TRAB. BRAÇAL 2005 0735/08
14/04/08 13/05/08 DORALICE PAULA DA SILVA 191/0 PROFESSORA 2008 0937/08
25/04/08 14/05/08 EDNEA COELHO DA S. VIANA 679/3 AG. ADMINISTRATIVO 2007 0237/08
24/04/08 23/05/08 ELAINE FELDMANN DE SOUZA FRANÇA 2811/8 SUPERVISOR ESCOLAR 2007 0948/08
01/04/08 20/04/08 ELIETE CALDEIRA DA SILVA 3221/2 ASSISTENTE 02 2008 4287/07
14/04/08 03/05/08 ELIS REGINA DO COLTO LEITÃO 701/3 AG. ADMINISTRATIVO 2008 0187/08
30/04/08 29/05/08 ERLI DA CONCEIÇÃO 460/0 TRAB. BRAÇAL 2008 0999/08
22/04/08 21/05/08 ERNESTINA DA SILVA DEFENSOR 2059/1 AG. DE SERV. DIVERSOS 2008 0332/08
11/04/08 30/04/08 EZEQUIAS LOPES 2096/6 TEC. RADIOLOGIA 2º SEM. 2007 271/08
10/04/08 29/04/08 FABRICIO DE OLIVEIRA COSTA 2227/6 DIGITADOR 2008 0066/08
09/04/08 08/05/08 GECILDA RODRIGUES DA SILVA CORREIA 1332/3 PROFESSOR DOCENTE II 2008 0711/08
11/04/08 10/05/08 GENESSI ANTONIO DA SILVA 1031/6 AUX. ENFERMAGEM 2006 0288/08
28/04/08 27/05/08 GENILSON DO NASCIMENTO BOECHAT 717/0 (1) MÉDICO PLANTONISTA 2007 0255/08
30/04/08 29/05/08 IZAIAS LINS DOS REIS 751/0 TRAB. BRAÇAL 2008 0998/08
28/04/08 27/05/08 IZIDORO CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 453/7 TRAB. BRAÇAL 2008 1064/08
01/04/08 30/04/08 JAILAN GRIJO GONÇALVES 662/9 SERVENTE 2007 0034/08
07/04/08 06/05/08 JOELMA DE OLIVEIRA 3131/3 ASSISTENTE 02 2008 089/08
25/04/08 14/05/08 JOELMA GALDINO F. DA SILVA 2440/6 COZINHEIRA 2008 0236/08
01/04/08 20/04/08 LEANDRO VIANA ANTUNES PINHEIRO 3075/9 AG. ADMINISTRATIVO 2007 0068/08
14/04/08 13/05/08 LUCIENE PEREIRA SOARES 3622/6 AUX. SERV. GERAIS 2008 0308/08
01/04/08 20/04/08 LUCILIA RAMOS NEGREIROS MARINHO 2888/6 SERVENTE 2007 0121/08
03/04/08 22/04/08 LUIZ CARLOS SOUZA 523/1 OP. DE MAQUINAS 2008 0117/08
01/04/08 30/04/08 MARIA CAROLINA DE MAGALHÃES FARIA 1966/6 CIRURGIÃ DENTISTA 2007 0248/08
30/04/08 19/05/08 MARIA DAS NEVES DE OLIVEIRA 977/6 SERVENTE 2007 0717/08
01/04/08 30/04/08 MARIA LUCIA RODRIGUES ALEXANDRE 184/8 SERVENTE 2008 0216/08
22/04/08 11/05/08 MARIA PIRES NOVAES 1198/3 AG. ADMINISTRATIVO 2008 0544/08
01/04/08 30/04/08 MARLENO ANTUNES DOMINGUES DA MOTTA 1067/7 GUARDA MUNICIPAL 2007 0845/08
11/04/08 30/04/08 MIGUEL DE AZEVEDO TAVARES 402/2 Pedreiro 2008 0162/08
07/04/08 06/05/08 NIVEA ARAUJO DAMASCO CARDOSO 2997/1 PROFESSOR DOCENTE II 2008 0874/08
26/04/08 25/05/08 NIZELDA DA SILVA MOTTA MARTINS 1147/9 SERVENTE 2008 1008/08
01/04/08 30/04/08 PASCHOAL JERONYMO NETTO 574/6 AG. ADMINISTRATIVO 2002 0687/08
07/04/08 06/05/08 PAULO CLEBER DE MOURA MACEDO 67/1 OFICIAL ADMINISTRATIVO 2008 1057/08
16/04/08 05/05/08 PAULO JORGE DA SILVA BRAGA JUNIOR 3455/0 ASSISTENTE 01 2008 0489/08
28/04/08 17/05/08 ROSANGELA MARIA DA S. SOUZA 1712/4 AG. DE SERV. DIVERSOS 2008 0256/08
21/04/08 10/05/08 SIDINEI DE MELO 3621/8 AUX. DE SERV. GERAIS 2008 0199/08
22/04/08 21/05/08 SOELI MACHARET BRANCO GOMES 981/4 SERVENTE 2008 0946/08
01/04/08 20/04/08 SOLANGE SILVA DE ALMEIDA 2890/8 SERVENTE 2008 0058/08
07/04/08 26/04/08 VALDENIR RAMOS 535/5 AG. ADMINISTRATIVO 2008 0079/08
01/04/08 30/04/08 VERA LUCIA ROSA PEREIRA 796/0 SERVENTE 2008 0417/08

II -Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO PERÍODO

15/04/08 13/07/08 ADELAYDE DA ROCHA M. COUTINHO 425/1 PROFESSOR DOCENTE II 10/03/96 à 09/03/01 0430/08
01/04/08 29/06/08 ALDEMAR PALMEIRA DE CARVALHO 495/2 AG. ADMINISTRATIVO 05/05/92 à 04/05/97 0120/08
01/04/08 15/05/08 ALMERECI ROSA DA SILVEIRA 308/5 SERVENTE 07/03/84 à 06/03/89 (45 dias) 0796/08
01/04/08 29/06/08 MARCELO MOREIRA DE MOURA 994/6 TRAB. BRAÇAL 01/05/92 à 30/04/97 0770/08
14/04/08 28/05/08 MARIA DIONEIA ARAUJO SANTOS 1424/9 AG. ADMINISTRATIVO 11/04/94 à 10/04/99 (45 dias) 0038/08
11/04/08 09/07/08 MARLENE ANTUNES DOMINGUES 193/7 PROFESSOR DOCENTE II 01/03/79 à 29/02/84 0794/08
01/04/08 29/06/08 MARLI MACHARETH BRANCO 916/4 PROFESSOR DOCENTE II 01/02/94 à 31/01/99 0857/08
01/04/08 29/06/08 MARTA FALAZÃO DOS SANTOS 1794/9 SERVENTE 02/02/98 à 01/02/03 0894/08
15/05/08 12/08/08 NORMA FERREIRA DE OLIVEIRA 1515/6 PROFESSOR DOCENTE II 02/02/98 À 01/02/03 0875/08
17/04/08 15/07/08 REGINA MARIA AZEVEDO LIMA 596/7 PROFESSOR DOCENTE II 12/05/98 à 11/05/03 0938/08
22/04/08 20/07/08 SEBASTIÃO MARTINS DOS SANTOS 517/7 TRAB. BRAÇAL 01/09/02 à 31/08/07 0466/08
03/04/08 01/07/08 THERESINHA TEIXEIRA BARRETO 2073/7 SERVENTE 02/02/98 à 01/02/03 0568/08
01/04/08 29/06/08 TITO RENE TAVARES DA SILVA 1102/9 MÉDICO AMBULATÓRIO 01/01/98 à 31/12/02 0137/08

                                            Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 31 de  março  de 2008.

                        ELMARI ALVES DO NASCIMENTO
                                PREFEITO

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELO 
ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E 
ARTIGOS 74 E 84 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),

I– Conceder Férias:

 PROCESSO

Nº 
PROCESSO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 12                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

PORTARIA Nº 16/2008

Designar a servidora  Nely Antunes Viana   da Costa - 
matrícula  nº102/3,  para  coordenar  a  equipe  do  setor  de 
Ambulatório  da  Policlínica  Municipal  Aguinaldo  Moraes,  a 
partir de 03  de março do corrente ano.

Silva Jardim, 03 de março de 2008.

PORTARIA Nº 17/2008

Tornar  sem efeito a Portaria nº022 de 30 de março de 
2007,  que  designou  o  servidor  Rafael  Badia  Campos  de 
Rezende  –  matrícula  nº  2540/2  -  para  coordenar  a 
Monitorização  das  Doenças  Diarréicas  Agudas  (MDDA)  da 
Secretaria Municipal  de Saúde e Assistência Social, a partir de 
25 de março de 2008.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 18/2008

Designar o assessor Ricardo Oliveira de Souza, médico 
veterinário CRMV nº7341-matrícula nº 2311/6, para coordenar 
a  Monitorização das Doenças Diarréicas Agudas (MDDA) da 
Secretaria Municipal  de Saúde e Assistência Social, a partir de 
26 de março de 2008.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 19/2008

Designar  a  servidora   Marcela  Ribeiro  de  Almeida- 
Agente  Sanitário  -  matrícula  nº  2723/5  para  exercer  a 
Coordenação  do  Programa  da  Vigilância  Ambiental  da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir de 
25 de março do corrente ano.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 20/2008

Designar  a servidora Marineiva Cardoso – Subsecretária 
Municipal  de  Saúde  -  matrícula  nº1073/0,  para  coordenar  o 
Programa em Vigilância em Saúde  da Secretaria Municipal  de 
Saúde e Assistência Social, a partir a 25  de março do corrente 
ano.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 21/2008

Tornar  sem efeito  a  Portaria  nº020  de  1º  de  junho de 
2006  que  designou  o  servidor  Fernando  Augusto  Bastos  da 
Conceição-  Assistente  DAS  –  matrícula  nº  3116/0,   para 
coordenar  o Programa do SINAN (Sistema de Informação de 
Agravos de  Notificação)  da  Secretaria  Municipal  de Saúde e 
Assistência Social, a partir de 25 de março de 2008.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 22/2008

Designar  o  servidor Alexandre  Rezende Leal-  Agente 
Sanitário - matrícula nº 2775/8, para coordenar o Programa do 
SINAN (Sistema de Informação de Agravos de Notificação) da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir 26 
de    de março do corrente ano.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 23/2008

Tornar sem efeito a portaria nº09 de 31 de janeiro de 
2006,  que  designou  a  servidora  Jane  Ferreira  Lopes  – 
matrícula  nº1284/0  –  Assistente  Social  CRSS  nº9430-7ª 
Região, para coordenar o Programa PAISMCA (Programa de 
Assistência Integral à Saúde da Mulher, Criança e Adolescente 
da  Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir 
de 25 de  março de 2008.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 24/2008

 Tornar sem efeito a Portaria nº025 de 03 de agosto de 
2006  que  designou  a  servidora  Nazaré  Pinheiro  Ferreira  – 
Técnica de Enfermagem – matrícula nº 672/6,  para coordenar 
o  Programa  de  Hiperdia  (Hipertensão  e  Diabético)  da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir de 
25 de março de 2008.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 25/2008

Designar  a servidora Carla Cristina Nogueira Braga – 
Enfermeira COREN/RJ nº25851 -  matrícula nº2343/4,  para 
coordenar o Programa de Hiperdia (Hipertensão e Diabético) 
da Secretaria Municipal  de Saúde e Assistência Social, a partir 
de 26 de março do corrente ano.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 26/2008

Tornar sem efeito a Portaria nº003 de 31 de janeiro de 
2006  que  designou  a  servidora  Jane  Ferreira  Lopes  – 
Assistente  Social  –  CRSS  nº9430-7ª  Região  -  matrícula  nº 
1284/0,   para  coordenar  o  Programa  do  IEC  (Incentivo  de 
Educação  Continuada)  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
Assistência Social, a partir de 25 de março de 2008.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 27/2008

Designar   a  servidora  Ana  Maria  Peixoto  Lima  da 
FUNASA (Fundação Nacional de Saúde)- Agente de Controle 
de  Endemias  -  matrícula  nº2430571  cedida  para  este 
Município, para  exercer a Coordenação do Programa do IEC ( 
Incentivo de Educação  Continuada)  da  Secretaria  Municipal 
de  Saúde  e  Assistência  Social,  a  partir  a  26  de  março  do 
corrente ano.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 13                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

PORTARIA Nº 28/2008

 Tornar sem efeito as Portarias nº 007 e nº 008 de 30 de 
março  de  2007,  que  designou  a  servidora  Rita  Célia  Brito 
Teixeira - Enfermeira – COREN nº86785 - matrícula nº 2889/4- 
para  responder  pelas  Coordenações  dos  Programas  Saúde  da 
Mulher e Prevenção à Gravidez na Adolescência da Secretaria 
Municipal  de Saúde e Assistência Social,  a  partir 25 de  março 
do corrente ano.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 29/2008

Designar   a  servidora  Michele  Braga  de  Oliveira  – 
Enfermeira – COREN/RJ nº 26390 - matrícula nº2322/1, para 
coordenar  os  Programas  Saúde  da  Mulher,   Programa  de 
Prevenção  à  Gravidez  na  Adolescência  e  Sisprenatal   da 
Secretaria Municipal  de Saúde e Assistência Social, a partir a 
26 de março do corrente ano.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 30/2008

Tornar sem efeito a Portaria nº 010 de 30 de março de 
2007,  que  designou  a  servidora  Renata  Almeida  Martins- 
matrícula nº 2889/4 – Psicóloga – CRP nº32954- para coordenar 
o  Programa  de  Saúde  da  Criança  e  do  Adolescente   da 
Secretaria Municipal  de Saúde e Assistência Social,  a  partir 25 
de  março do corrente ano.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 31/2008

Designar  a  servidora  Ana  Cristina  Xavier  dos  Santos 
Santiago  -  matrícula  nº2448/1  –  Assistente  Social  –  CRSS 
nº10011,  para coordenar o Programa  de Saúde da Criança e do 
Adolescente  da Secretaria Municipal  de Saúde e Assistência 
Social,  a  partir 26 de  março do corrente ano.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 32/2008

Designar  o  servidor  Fernando  Augusto  Bastos  da 
Conceição-  Assistente  DAS  –  matrícula  nº  3116/0,   para 
assessorar  as  ações  de  saúde  previstas  nos  programas  da 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, a partir de 
25 de  março do corrente ano.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 33/2008

Designar  a  servidora  Jane  Ferreira  Lopes-matrícula 
nº1284/0 – Assistente Social - CRSS nº 9430-7ª Região, para 
coordenar  o  Programa  de  Saúde  do  Idoso  da  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social,  a  partir 25 de  março 
do corrente ano.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 34/2008

Designar  o  servidor  Fernando  Augusto  Bastos  da 
Conceição-  Assistente  DAS  –  matrícula  nº  3116/0,   para 
coordenar os Programas do SIN (Sistema de Informação sobre 
Mortalidade)  e  SINASC  (Sistema  de  Informação  sobre 
Nascidos  Vivos)  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e 
Assistência Social, a partir de 25 de  março de 2008.

Silva Jardim, 25 de março de 2008.

PORTARIA Nº 35/2008

Tornar sem efeito a Portaria nº 026 de 21 de maio de 
2007,  que  designou  o  médico  Dr.  Genilson  do  Nascimento 
Boechat - CRM nº 52.64149-9-matrícula nº717/0, para exercer 
a  função  de  Diretor  Técnico  da  Policlínica  Municipal 
Aguinaldo Moraes,  a  partir 31 de  março do corrente ano.

Silva Jardim, 31 de março de 2008.

Dr. Isaias Francisco Ferreira da Silva
 Secretário Municipal de Saúde e Assistência

 Mat. 1843/0    



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 14                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
001 Carlos José Laglot 261 Vigia 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMSA  R$ 454,00 0801103010102017 - 339004 
002 Dayana Felismindo Rocha 262 Agente Comunitário de Saúde 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMSA  R$ 402,00 0801103010102017 – 3.390.04
003 Darlene Araújo da Silva 263 Agente Comunitário de Saúde 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMSA  R$ 402,00 0801103010102017 – 3.390.04
004 Elaine Ribeiro da Silva 264 Agente Comunitário de Saúde 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMSA  R$ 402,00 0801103010102017 – 3.390.04
005 Fábio Cordeiro de Andrade 265 Agente Comunitário de Saúde 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMSA  R$ 402,00 0801103010102017 – 3.390.04
006 Glaucia Oliveira R. dos Santos Carvalho 266 Agente Comunitário de Saúde 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMSA  R$ 402,00 0801103010102017 – 3.390.04
007 Rebeca de Sousa Alencar 267 Agente Comunitário de Saúde 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMSA  R$ 402,00 0801103010102017 – 3.390.04
008 Roberta Aparecida Shinkawa Mata 268 Agente Comunitário de Saúde 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMSA  R$ 402,00 0801103010102017 – 3.390.04
009 Gisele Lima Nogueira Soler 269 Médica 17-Mar-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 3.605,00 0801103010102017 - 339004
010 André Luiz Vasconcellos Pitanga 270 Médico Plantonista 01-Mar-08 12-Jul-08 SEMSA R$ 2.385,57 08011030200072017002 - 319004
011 Eduardo Flores 271 Médico Plantonista 18-Mar-08 12-Jul-08 SEMSA R$ 2.516,79 08011030200072017002 - 319004
012 Rozangela Maria Macedo 272 Agente Comunitário de Saúde 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMSA  R$ 402,00 0801103010102017 – 3.390.04
013 Adilcilene Braga da Silva 276 Professor Docente II 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
014 Amanda Carvalho de Moura 277 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
015 Andreia Oliveira Fermino Leite 278 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
016 Andreia Rodrigues da Costa 279 Professor Docente II 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
017 Cláudia Lúcia Machado 281 Professor Docente II 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
018 Cleide Paula Cesário da Silva 282 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
019 Cleuza da Conceição Santos 283 Professor Docente II 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
020 Daniele Bernardo da Silva Pessanha 284 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
021 Eliane Teles da Silva 285 Professor Docente II 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
022 Elisangela da Costa Moraes Gonçalves 286 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
023 Elma Araújo Leite 287 Professor Docente II 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
024 Flávia Faria da Silva 288 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
025 Gleice da Conceição Moraes dos Santos 289 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
026 Jacilene Menezes da Cunha 290 Professor Docente II 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
027 Jocilene Cordeiro de Andrade da Fonseca 291 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
028 Luciana Maria de Jesus Rege 292 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
029 Luciene Machado de Oliveira 293 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
030 Marcella Alvarenga da Silva 294 Professor Docente II 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
031 Marcinélia da Silva Falcão 295 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
032 Maria Lurdes Gomes da Costa 296 Professor Docente II 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
033 Mariene Domingues Batista 297 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
034 Marilene Azevedo Lima Campos 298 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
035 Marilene Santos da Vitória Correia 299 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
036 Mariuza Moraes Gomes 300 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
037 Mercedes Campos Trindade Neta 301 Professor Docente II 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
038 Michele Hungara da Silva 302 Professor Docente II 17-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
039 Mirian Freire da Fonseca Barros 303 Professor Docente II 06-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
040 Monica Bastos da Silva Cepolla 304 Professor Docente II 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
041 Mônica da Conceição Campos 305 Professor Docente II 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
042 Norma Regina da Silva Nogueira 306 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
043 Roseli Monteiro Fagundes Tavares 307 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
044 Shirley Dias Alves 308 Professor Docente II 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
045 Valciele Rodrigues da C. Ferreira Evangelho 309 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
046 Wanderlandia Falazão dos Santos 310 Professor Docente II 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
047 Wanessa Cruz Rangel 311 Professor Docente II 10-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
048 Vanessa Zózimo Alves de Campos 312 Professor Docente II 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 562,30 06021236100052014 – 3.190.04
049 Ademir Paula de Abreu 313 Servente 06-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
050 Alan Soares Wilson de Vasconcelos 314 Servente 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
051 André Luiz dos Santos Gonçalves 315 Servente 10-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
052 Andréa Chiarette Viana da Silva Bastos 316 Servente 06-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
053 Bianca de Souza Araújo 317 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
054 Camila Costa Frazão da Conceição 318 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
055 Celecinda Peclat D´Oliveira 319 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
056 Celia Regina de Oliveira 320 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
057 Cerly Antunes da Silva 321 Servente 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
058 Cristiane da Silva Mattos Brito 322 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
059 Daiana Neves Gomes 323 Servente 04-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
060 Deusilene da Silva Moreira 324 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25

                                       EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE MARÇO DE 2008

0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 15                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

Qtd Nome Nº contrato Cargo Início Término Convênio Valor Dotação Orçamentária
061 Dilceia Coutinho Sales 325 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
062 Edineia Alves Pereira 326 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
063 Elaine do Espírito Santos Moraes 327 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
064 Elias Silva Dias 328 Servente 06-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
065 Elisangela de Souza Leite 329 Servente 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
066 Irene Mendonça Soares dos Santos 330 Servente 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
067 Jocasta Oliveira da Conceição 331 Servente 06-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
068 Juanita da Silva Carvalho Pires 332 Servente 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
069 Juscinete Nascimento Moraes Carvalho 333 Servente 06-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
070 Leci Jesus de Carvalho Siqueira 334 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
071 Leuza de Araújo 335 Servente 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
072 Maria das Graças Freitas Dias 336 Servente 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
073 Maria das Graças Moura da Silva 337 Servente 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
074 Maria de Lourdes Oliveira do Nascimento 338 Servente 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
075 Maria Edineia Moura Carvalho 339 Servente 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
076 Maria de Lurdes Silva da Conceição 340 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
077 Maria Martins Valviesse 341 Servente 07-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
078 Marisete Navega de Mattos 342 Servente 07-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
079 Neuza dos Santos Gonçalve 343 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
080 Nilza da Silva 344 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
081 Norimar Pereira da Silva Machado 345 Servente 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
082 Rafaela Soares da Silva 346 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
083 Raquel Monteiro Fagundes da Silva 347 Servente 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
084 Silvia Helena da Conceição 348 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
085 Sueli Maria de Campos 349 Servente 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
086 Thais de Almeida Wilson 350 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
087 Ualace Alves da Silva 351 Servente 05-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
088 Vera Lúcia da Silva Alves 352 Servente 01-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
089 Vitória Viana Gabardo 353 Servente 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
090 Newton Gomes Duarte 354 Servente 05-Mar-08 31-Dez-08 SEMEC-CT R$ 305,25
091 Maria Jurema Fernandes Ferreira 355 Auxiliar de Enfermagem 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 525,38 08011030200072017002 - 319004
092 Telma Felix dos Santos 356 Técnica de Laboratório 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 761,42 08011030200072017002 - 319004
093 Daiana Mendes de Jesus 357 Técnica de Laboratório 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 761,42 08011030200072017002 - 319004
094 Neidemar Barcelos Pinto 358 Auxiliar de Laboratório 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 525,38 08011030200072017002 - 319004
095 Vanessa Barros Viveiros 359 Fisioterapêuta 03-Mar-08 31-Dez-08 SEMSA R$ 989,85 08011030200072017002 - 319004

                                       EXTRATO DE CONTRATO DO MÊS DE MARÇO DE 2008

0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04
0602123610005201– 3.190.04



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 16                                 BOLETIM OFICIAL           Nº 03  -  MARÇO/2008

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 03
MARÇO/2008

Prefeito: Elmari Alves do Nascimento

Chefe-de-Gabinete: Paulo Eduardo de 
Amorim Santiago

Elaborado  pelo  Departamento  Pessoal   da  Prefeitura 
Municipal de Silva Jardim: Simone da Silva Monteiro 
(Agente Administrativo).


